por dano moral não é proporcional à gravidade do dano causado à vítima, que se viu humilhada e 

constrangida em local público de grande circulação, tendo sua auto estima diminuída pelos comentários  

preconceituosos da preposta da ré. 

Nesse toar, acolho parcialmente o apelo da parte reclamante, para majorar  

para R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o valor da indenização por danos morais decorrentes da 

discriminação racial e religiosa, considerando a gravidade do dano, a condição socioeconômica dos  

litigantes e o intuito de desencorajar novos atos contrários à dignidade dos trabalhadores.

[...]

Ordinário interposto pela parte reclamada, para excluir o período correlato aos 10 primeiros dias do mês 

da condenação em indenização pelo não fornecimento do lanche nos dias em que houve labor além de 

uma hora e trinta minutos; conheço e DOU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo adesivo da parte 

reclamante, para majorar para R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a indenização por danos morais; conforme 

fundamentação supra. Fica retificado o valor da condenação, conforme cálculo anexo.  

Acordam os Excelentíssimos Julgadores da Quinta Turma do Tribunal 

Regional do Trabalho da Quinta Região, em sua 35ª Sessão Ordinária Virtual, realizada no vigésimo